Ὅτι Ἰωάννης μὲν ἐβάπτισεν ὕδατι· ὑμεῖς δὲ βαπτισθήσεσθε ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, οὐ μετὰ κολῶν ταύτας ἡμέρας.

Εἰπὼν περιμένειν τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Πατρὸς, Ἐν ἡκούσατέ μου, ἐπήγαγεν, ὅτι Ἰωάννης μὲν ἐβάπτισεν ὕδατι, καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ δεῖκνυσι λοιπὸν τὸ μέσον αὐτοῦ τε καὶ τοῦ Ἰωάννου φανερώς, καὶ οὐκ ἐτι, ὡς πρὸ τούτου συνεσχισμέως, ὡς ὅτε ἐλεγεν· Ὁ δὲ μικρότερος ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν μείζων αὐτοῦ ἐστὶ· νῦν δὲ φανερώς φησιν· Ἰωάννης μὲν ἐβάπτισεν ὕδατι· ὑμεῖς δὲ βαπτισθήσεσθε ἐν Πνεύματι ἁγίῳ· καὶ δεῖκνυσι αὐτοῦς ἤδη μείζων· γεγεννημένους Ἰωάννου, εἴη καὶ αὐτοῖς ἔμελλον βαπτίζεσθαι ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. Οὐκ εἶπε δὲ, Βαπτίτω ὑμεῖς ἐν Πνεύματι ἁγίῳ· ἀλλὰ, Βαπτισθήσεσθε, πανταχοῦ τῆς ταπεινοφροσύνης μέτρα καὶ τύπος καταλιμπάνων ἑμῖν· τοῦτο γὰρ λοιπὸν ἀπὸ τῆς μαρτυρίας Ἰωάννου ὄφελον ἦν, ὅτι αὐτοῦ ἦν ὁ βαπτί-

Potest autem aliter quoque dici, donationem videlicet Spiritus variam quamdam multasque in partes esse distributam. Nam alia quidem vim habet expiandi, alia vero facultatem consummandi: atque alia quidem consecrat, alia vero consecrandi vi præditos efficit: alia quidem linguas suppeditat, alia vero prophetiam: alia quidem miraculorum efficientiam, alia vero interpretationem præbet: atque alia sexcenta. Nihil igitur vetat, prout varia est ac in multas partes divisa largitus Spiritus, etiam diversis modis illos gratiam sancti Spiritus accepisse. Perfectus tamen ille, ac perfectorum effector, qui etiam alios perfectos reddere poterat, ad apostolos Spiritus sancti appulsus et accessus accidit in tempore Pentecostes: quando etiam in

specie linguarum ignearum cum eis apparuisset, tota sua illos efficientia replevit. κείνῳ αὐτὸν discessit, et ille tunc venit: et tunc, non autem statim, ut cupidi effecti, ita tandem gratiam acciperent. Quod si præsentem illo Spiritus supervenisset, et ille quidem abisset, hic vero mansisset, non tanta consolatio fuisset. Etenim admodum ab illo iuviti disvehebantur, ideo ascendit, ac nec protinus advenit Spiritus, ut et parumper contristati, et cupidissimi facti atque promissionis egentibus, puro atque perfecto propter presentiam Spiritus gaudio fruerentur. Atque alioquin etiam in cælo nostram naturam apparere, reconciliationesque perfectas fieri, ac tunc venire Spiritum oportebat.

Vide quantum, es Hierosolymis manendi per promissionem imposuerit necessitatem. Nam ne rursus fugerent post assumptionem, hac expectatione, quasi vinculo quodam omnes eos detinet illic per spem rerum commodiorum, incertæ spei rerum suspensarum eos faciens inhiare. Cæterum non

VERS. 5. Quoniam Joannes quidem aqua baptizavit, vos autem baptizabimini Spiritu sancto post hosce dies haud multos..

Cum dixisset, ut expectarent promissum Patris, de quo ex ipso audissent, subjunxit: Nam Joannes quidem aqua baptizavit; etc. ac deinceps, quid inter ipsum et Joannem interesset, aperte demonstrat, et non amplius, ut antehac, tecte et quasi sub umbra: quemadmodum cum diceret: Sed qui minor est in regno cælorum, major est illo. Nunc autem aperte dicit: Joannes quidem aqua baptizavit: vos autem baptizabimini Spiritu sancto; et ostendit illos jam majores evasisse Joanne, si quidem ipsi quoque baptizaturi erant Spiritu sancto. Non dixit autem, Baptizabo vos Spiritu sancto: sed, Baptizabimini, ubique animi demissi modestiam et exemplum nobis relinquens. Nam id jam tunc deinceps ex Joannis testimonio con-

stabat et liquebat, ipsum videlicet esse, qui baptizaret : Ipse enim nos baptizabit Spiritu sancto et igne. Sed qui dixit, Baptizamini, seu perfundimini, cum aqua in cœnaculo non esset? Quia majore vi ac potestate Spiritus præditus est : per quem etiam aqua operatur, quemadmodum nimirum etiam ipse dicitur unctus esse, cum nusquam oleo unctus sit, sed Spiritum acceperit : atque alioquin **10** etiam aqua baptizari illos in diversis temporibus reperiri potest : nam in nobis utraque sub unum temporis articulum cadere possunt : tunc vero diversis etiam temporibus ac separatim ; nam initio apostoli aqua baptizati sunt ab Joanne, sed postea etiam Spiritu sancto. Sed cur Dominus non etiam declaravit, quando Spiritus superventurus esset : sed solummodo ait, Post dies hosce non multos? Ac Post haud multos quidem ait idcirco ne inciderent in desperationem : sed tempore statuto, quando, non dixit, ut semper vigilarent expectantes. Quid igitur admiraris, si pacem consummationis sæculi non præsignificat eis? quandoquidem etiam hoc præstitutum tempus, quod ideo propinquum erat, propter eam, quam diximus causam, noluit facere manifestum. Dicitio baptizari, id est, immergi, tingi, perfundi, et proli, abundantiam et quasi divitiis communicationis et participationis sancti Spiritus significat : quemadmodum etiam in eo, quod sensu percipitur, se habet aliquo modo is, qui baptizatur, id est, perfunditur aqua, dum toto corpore madescit, cum is, qui sumit aquam simpliciter, non penitus ex omnibus locis humectetur. Non sunt igitur contraria divinis Evangelii ea, quæ nunc dicta sunt. Significatur enim quod si etiam dictum erat ad apostolos, posteaquam Christus a mortuis resurrexerat : Accipite Spiritum sanctum, etiam illos accepisse : sed illic quidem eos accepisse Spiritum sanctum dictum est : hic vero, Baptizabimini, sive perfundemini ac proluemini : quod verbum effusionem ac divitiis muneris significat, quod dedit illis posteaquam ad Patrem ascendit. Ut enim cum fidem habuerint, accedentes dixerunt : Adde nobis fidem : ita nimirum etiam hic præter eam, quam jam habebant, Spiritus communicationem, additamentum adjectæ participationis Spiritus sancti, qui eis supervenit, accipiebant.